PRES - PRESIDÊNCIA  - A/C Diego T.

Data: 06/01/2026 às 09:23:36

Setores envolvidos:

CCJ, CFO, PLEN, PRES, SEC-ADMIN, ASS-JUR, PRES-CCJ

Projeto de Lei nº 01/2026 que autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no

Orçamento Anual de 2026 no valor de R$ 3.498.203,00 (três milhões, quatrocentos e noventa e

oito mil e duzentos e três reais).

À
Presidência da Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu

Assunto: Encaminhamento de Parecer – Projeto de Lei nº 001/2026

As Comissões de Constituição e Justiça e de Finanças e Orçamento, no uso de suas atribuições regimentais e
legais, vêm, por meio deste, encaminhar a Vossa Excelência o Parecer Conjunto referente ao Projeto de Lei nº
001/2026, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, que autoriza a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no Orçamento Anual de 2026, no valor de R$ 3.498.203,00 (três milhões, quatrocentos e noventa
e oito mil e duzentos e três reais), destinado à Secretaria Municipal de Educação .

Informa-se que as Comissões procederam à análise da matéria, manifestando-se favoravelmente à sua aprovação,
por entenderem que o projeto atende aos requisitos de constitucionalidade, legalidade, regularidade formal, bem

[...]

4.320/1964, sendo custeada por superávit financeiro apurado no exercício de 2025 e 
por anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme expressamente 
demonstrado pelo Poder Executivo Municipal. 

1. Superávit Financeiro do Exercício de 2025 

O montante de R$ 3.338.203,00 (três milhões, trezentos e trinta e oito mil e 
duzentos e três reais) decorre de superávit financeiro apurado no encerramento do 
exercício de 2025, assim distribuído por fonte de recurso: 

• Fonte 000 – Recursos Ordinários (Livres): R$ 2.330.000,00 

• Fonte 107 – Salário-Educação: R$ 171.905,00 

• Fonte 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica:

[...]

• Fonte 20103 – 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB (Superávit): 
R$ 17.282,72 

• Fonte 101 – FUNDEB – Mínimo 70%: R$ 255.000,00 

Total do Superávit Financeiro: R$ 3.338.203,00 

2. Anulação de Dotações Orçamentárias 

Complementarmente, o valor de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais) será 
obtido por meio de anulação parcial de dotações orçamentárias, sem prejuízo à 
execução das ações programadas, conforme segue: 

• Secretaria Municipal de Educação 

o Ação: Manutenção da Educação Especial e do Ensino Inclusivo 

▪ Fonte: